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ABSTRAKT

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat systém sběru dat pro mnohokanálové moni-
torování pohybu objektu. Systém obsahuje inerciální měřící jednotky osazené mikrokon-
trolérem ARM o jádru Cortex-M0 a MEMS senzorem MPU-9150, ze kterého jsou data
vyčítána za pomoci I2C rozhraní a poté dále posílána po CAN sběrnici centrálnímu uzlu.
Sériové rozhraní USART je použito ke komunikaci centrální jednotky s Wi-Fi modulem,
který následně zajišťuje bezdrátový přenos dat do PC. Součástí práce bylo taktéž vytvořit
potřebné softwarové vybavení navržených modulů i nadřazeného počítače.

KLÍČOVÁ SLOVA
ARM; Cortex-M0; STM32; MEMS; IMU; CAN; I2C; USART; Wi-Fi

ABSTRACT

The main goal of this thesis were to design and implement the multichannel data
acquisition system for motion capture. The system includes inertial measurement units
equipped by microcontroller ARM of Cortex-M0 core and is also equipped by MEMS
sensor MPU-9150 which the data are read from using I2C interface and then transmitted
through CAN bus to central unit. The serial interface USART provides communication
between central unit and Wi-Fi module that ensures the data transmission to PC is
carried out. The realization of software equipment for designed modules and PC is also
part of the project.
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1 ÚVOD

1.1 Úvod do problematiky
Senzory pro monitorování či detekci pohybu jsou dnes velmi rozšířenou součástí
všech možných zařízení od chytrých mobilů, tabletů, notebooků, navigačních sys-
témů až po automobilový průmysl, ve kterém jsou např. použity k detekci příliš
velkého záporného zrychlení a signalizaci příznaku řídící jednotce, aby spustila air-
bagy. Laptopy je zase využívají k ochraně pevného disku v případě pádu a tak jsou
v každodenním životě velmi užitečné.

Tyto senzory se nazývají MEMS (MEMS senzor – Micro-Electro-Mechanical Sys-
tems) a fakticky obsahují dva nebo tři senzory: gyroskop, akcelerometr a někdy elek-
tronický magnetometr. Společné zpracování a vyhodnocení změřených dat všech tří
senzorů nabízí poměrně přesné určení polohy zařízení v reálném čase. S využitím
více těchto senzorů lze pak monitorovat velmi rychle a detailně i pohyb částí ob-
jektu, které se nepohybují stejnosměrně konstantní rychlostí, jako je tomu u člověka.
Přijatá data pak mohou být např. rekonstruována do 3D modelu.

Monitorování pohybu1 člověka je dnes rychle se rozvíjející a velmi využívanou
technologií v mnoha profesních odvětvích. Jednou z nich je třeba medicína, která
využívá rekonstrukci pohybu člověka k identifikaci různých onemocnění pacienta.
Například kulhání dítěte může značit svalovou dystrofii či obrnu [22]. V herním a
filmovém průmyslu se snímání pohybu prosazuje při tvorbě animace autentických
pohybů bytostí v případech, kdy jsou scény nerealizovatelné či příliš nebezpečné.
V neposlední řadě je třeba zmínit i vojenský, reklamní průmysl a sportovní odvětví.

Systémy sběru dat k měření pohybu mohou fungovat na principu dvou koncepcí.
Jednou z nich je koncepce centralizovaného systému, kde veškerou komunikaci a ří-
zení obstarává centrální uzel v pozici řídící jednotky, ke které jsou připojeny senzory
nebo akční členy obsluhující dané procesy. Rozšířenějším typem koncepce je dnes
distribuovaný systém, který obsahuje autonomní moduly, které k výkonu svého pro-
cesu nevyžadují zásah řídící jednotky. To zvyšuje spolehlivost systému, jsou však
kladeny vyšší nároky na komunikační rozhraní a softwarové vybavení jednotlivých
akčních členů.

V aplikacích se všemi měřícími jednotami stejného charakteru se vyplatí použít
1V anglické literatuře označováno jako motion capture.
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centralizovaný typ řízení. Pro takovéto systémy je dnes k dispozici nepřeberné množ-
ství datových sběrnic a komunikačních rozhraní jako jsou SPI, Profibus, Interbus,
Ethernet, CANopen a CAN, který je hojně využíván v automobilovém průmyslu
ke komunikaci řídících jednotek. Všechna zmíněná komunikační rozhraní poskytují
postačující rychlost ke snímání i velmi rychlých pohybů a mohou tak být použity
například ve vrcholovém sportu.

1.2 Cíl projektu
Prvotním záměrem využití systému bylo ve sportovním odvětví k monitorování po-
hybu, možnosti určení aktivity hráče v utkání či na tréninku a rekonstrukci pohybů
pro zlepšování techniky a koordinace sportovce. Výsledný systém by však mohl být
použit i v dalších profesních odvětvích zmíněných v 1.1. Tato práce pak může po-
sloužit ke studijním účelům nebo k další nástavbě.

Cílem práce je realizace všech potřebných modulů systému o malých rozměrech.
Tyto moduly by měly být osazeny mikrokontroléry s jádrem ARM o nízkém odběru
a MEMS senzory s dostatečným rozlišením a přesností. Měly by poskytovat komuni-
kační rozhraní o postačující rychlosti, kterým by s centrální jednotkou komunikovaly.

Důležitým požadavkem na senzory MEMS je přesnost a četnost naměřených dat.
Dále pak je vítána nízká latence systému i když není klíčová, jelikož ani není zámě-
rem přijímaná data rekonstruovat v reálném čase.

Systém by měl být schopen bezdrátového přenosu dat do PC za pomoci někte-
rého ze dvou základních komunikačních protokolů UDP nebo TCP. Přijatá data by
mělo být možno exportovat do souboru. Data exportovaná PC aplikací musí být
opatřena časovou značkou jejich příjmu a nastaveným rozsahem senzorů, aby mohla
být data správně rekonstruována.

Významným požadavkem systému je jeho nízký proudový odběr, aby snímání
mohlo probíhat co nejdéle. Napájení bude provedeno akumulátory jedním ze dvou
způsobů: globálně či lokálně.
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2 ROZBOR PROBLEMATIKY
V prvních fázích realizace mnohokanálového měřícího systému je často zapotřebí
ověřit funkčnost navržených obvodů před samotnou hromadnou výrobou. Tímto pří-
stupem lze zabránit vzniku případných chyb v návrhu a snížit tak náklady na výrobu.
Z tohoto důvodu byl pro zkušební účely navržen testovací1 modul, ve kterém byly
vyvedeny všechny piny mikroprocesoru a využito více komunikačních rozhraní pro
nahrávání firmwaru do vnitřní paměti Flash. Testovacímu plošnému spoji je proto
také vyhrazena část této práce. Většina vývoje softwaru probíhala na tomto testova-
cím modulu a STM32F072-Discovery kitu, který posloužil jako centrální jednotka.
Wi-Fi modul pro bezdrátovou komunikaci po Wi-Fi síti byl zapůjčen z laboratoře
ČVUT.

2.1 Současné technologie měření pohybu
V dnešní době se lze setkat s různými systémy monitorování pohybu objektu. Jed-
ním z nich je např. optický systém založen na principu snímání kamer.

Několik kamer je uspořádáno z různých úhlů okolo prostoru, ve kterém se daný
objekt pohybuje [23]. Tyto kamery musí být staticky upevněny a při jakémkoli je-
jich pohybu musí být znovu zkalibrovány. Každá kamera vyfotí snímek, ve kterém
jsou určeny sledované body (světelné značky). Společně se znalostí polohy kamer
lze pak identifikovat polohu bodu v trojrozměrných souřadnicích. Kamery musejí
být synchronizovány s vysokou přesností jinak by docházelo k výraznému odchýlení
naměřených dat od skutečných. Nevýhodou je fakt, že k realizaci tohoto systému je
třeba drahé vybavení a je vyžadován značný post-processing. Výhodou je, že pro-
vedení není omezováno kabeláží a data získaná optickým systémem jsou povětšinou
velmi přesná [24].

Dříve byly také vyvíjeny tzv. exoskeletony, které jsou tvořeny pevnou konstrukcí
na těle osoby [24]. Orientace částí těla byla získávána z úhlů mezi jednotlivými
částmi konstrukce. V současnosti jsou však tyto systémy na ústupu, jelikož pro re-
álnou aplikaci nejsou příliš praktické.

Dnes jsou velmi rozšířené systémy inerční zahrnující typicky dva typy senzorů,
jimiž jsou tří-osé akcelerometry a gyroskopy a v některých případech také magne-
tometry. Gyroskopy snímají změnu úhlové rychlosti zatímco akcelerometry zazna-

1V této práci vždy označovaný jako testovací či zkušební modul
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menávají zrychlení. Protože snímají okamžitou změnu pohybu, je třeba na počátku

[…]


A.1 Návrh DPS Final

Obr. A.1: Vrstva TOP DPS Final
(2,33:1)

Obr. A.2: Vrstva BOT DPS Final
(2,33:1)

A.2 Osazovací plán DPS Final

Obr. A.3: Osazovací plán vrstvy TOP
DPS Final

Obr. A.4: Osazovací plán vrstvy BOT
DPS Final
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A.3 Fotky vyrobené DPS Final

Obr. A.5: Vyrobená DPS Final TOP Obr. A.6: Vyrobená DPS Final BOT

A.4 Schéma zapojení DPS Final
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A.5 Seznam součástek DPS Final

Součástka Hodnota / typ Pouzdro
C1 10 uF 1206
C2 100 nF 0805
C3 100 nF 0805
C4 10 uF 1206
C5 100 nF 0805
C6 100 nF 0805
C7 1 uF 1206
C8 100 nF 0805
C9 1 uF 1206
C10 100 nF 0805
C11 1 uF 1206
C12 100 nF 0805
C13 1 uF 1206
C14 100 nF 0805
C15 100 nF 0805
C16 100 nF 0805
C17 100 nF 0805
C18 100 nF 0805
C19 100 nF 0805
C20 100 nF 0805
C21 100 nF 0805
CL1 20 pF 0805
CL2 20 pF 0805
D1 červená 0805
D2 červená 0805
D3 1N4007 DO214 SMA
J1 pinová lišta 2 piny RM 2,54 mm
J2 pinová lišta 2 piny RM 2,54 mm
J3 pinová lišta 2 piny RM 2,54 mm
J4 pinová lišta 2 piny RM 2,54 mm
J5 pinová lišta 2 piny RM 2,54 mm
J6 pinová lišta 2 piny RM 2,54 mm
J7 1 pin RM 2,54 mm
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Součástka Hodnota / typ Pouzdro
R1 470 Ω 0805
R2 470 Ω 0805
R3 2 kΩ 0805
R4 2 kΩ 0805
R5 10 kΩ 0805
R6 120 kΩ 0805
R7 4,7 kΩ 0805
R8 4,7 kΩ 0805
R9 10 kΩ 0805
R10 10 kΩ 0805
SW1 tlačítko smd dvoupinové
U1 STM32F042K6T6 LQFP32
U2 ADP3301 SOIC-8
U3 SN65HVD230 SOIC-8
U4 MPU9150 LGA
U5 MPU9150 LGA
Y1 8MHz HC49/US
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B VÝROBNÍ PODKLADY DPS TEST1

B.1 Návrh DPS Test1

Obr. B.1: Vrstva TOP DPS Test1
(1,35:1)

Obr. B.2: Vrstva BOT DPS Test1
(1,35:1)

B.2 Osazovací plán DPS Test1

Obr. B.3: Osazovací plán vrstvy TOP DPS Test1
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B.3 Fotky vyrobené DPS Test1

Obr. B.4: Vyrobená DPS Test1 Obr. B.5: Osazená DPS Test1

B.4 Schéma zapojení DPS Test1
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B.5 Seznam součástek DPS Test1

Součástka Hodnota / typ Pouzdro
C1 10 uF 1206
C2 100 nF 0805
C3 100 nF 0805
C4 10 uF 1206
C5 100 nF 0805
C6 1 uF 1206
C7 100 nF 0805
C8 1 uF 1206
C9 10 0nF 0805
C10 1 uF 1206
C11 100 nF 0805
C12 100 nF 0805
C13 100 nF 0805
C14 100 nF 0805
C15 100 nF 0805
CL1 20 pF 0805
CL2 20 pF 0805
D1 červená 0805
D2 červená 0805
D3 1N4007 DO214 SMA
J1 pinová lišta 16 pinů RM 2,54 mm
J2 pinová lišta 16 pinů RM 2,54 mm
R1 470 Ω 0805
R2 470 Ω 0805
R3 10 kΩ 0805
R4 10 kΩ 0805
R5 4,7 kΩ 0805
R6 4,7 kΩ 0805
R7 100 kΩ 0805
R9 2 kΩ 0805
R10 2 kΩ 0805
SW1 tlačítko B3F
SW2 tlačítkový spínač B1702A
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Součástka Hodnota / typ Pouzdro
U1 LF33CDT DPAK
U4 USB-Mini konektor USB-Mini smd
U5 STM32F042K6T6 LQFP32
U6 MPU9150 LGA
Y1 8MHz HC49/US
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C VÝROBNÍ PODKLADY DPS TEST2

C.1 Návrh DPS Test2

Obr. C.1: Návrh DPS
Test2

Obr. C.2: Horní vrstva
DPS Test2 (2,77:1)

Obr. C.3: Spodní vrstva
DPS Test2 (2,77:1)

C.2 Osazovací plán DPS Test2

Obr. C.4: Osazovací plán vrstvy TOP DPS Test2
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C.3 Fotky vyrobené DPS Test2

Obr. C.5: Vyrobená DPS
Test2

Obr. C.6: Osazená
DPS Test2

C.4 Schéma zapojení DPS Test2
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C.5 Seznam součástek DPS Test2

Součástka Hodnota / typ Pouzdro
C16 100 nF 0805
C17 100 nF 0805
C18 100 nF 0805
C19 100 nF 0805
J3 pinová lišta 7 pinů RM 2,54 mm
J4 pinová lišta 3 piny RM 2,54 mm

R11 4,7 kΩ 0805
R12 4,7 kΩ 0805
R13 10 kΩ 0805
U5 MPU9150 LGA
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D OBSAH PŘILOŽENÉHO CD
Přiložené CD obsahuje následující soubory:

BP_MucalaJan_2015.pdf: Elektronická verze BP.
MotionCaptureApp.zip: PC aplikace pro obsluhu systému.
STM32_Firmware.zip: FW vyvinutých modulů a použitého Discovery kitu.
PCB_Design.zip: Navržené DPS všech tří modulů.
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