Posudek vedoucího na bakalářskou práci **Jana Mucaly**

Název práce:

Mnohokanálový systém pro monitorování pohybu se senzory MEMS

Úkolem bakalářské práce byl návrh a realizace bloků systému pro mnohokanálové monitorování pohybu objektu s využitím senzorů MEMS. Daná problematika senzorů MEMS i mikrořadičů s jádrem ARM Cortex - M0 byla pro studenta zcela nová, proto v úvodní fázi musel věnovat hodně času a úsilí tomu, aby se orientoval v dané oblasti.

Nejdříve si funkce akcelerometru ověřil s využitím modulu STM32F4 Discovery. Následně se již orientoval na mikrořadiče řady STM32F042 a MEMS MPU-6150. Nejdříve využíval hotové moduly – STM32F072 Discovery a modul senzoru MPU-6150. Pak vytvořil testovací desku obsahující již součástky, tedy STM32F042 a MPU-9150, plánované i do finální sestavy. Pro tuto desku vytvořil první testovací programy, ověřil funkčnost senzoru a začal řešit i komunikaci pomocí sběrnice CAN. Na závěr vytvořil finální desku kompaktního bloku se senzorem, mikrořadičem a rozhraním CAN a řešil i potřebné programy.

Pan Mucala započal s řešením své bakalářské práce ihned po jejím zadání a po celou dobu přistupoval k práci zodpovědně. Sám hledal způsoby překonání jednotlivých problémů, i když jej to stálo nemalé úsilí a mnoho času. Nicméně je nutno konstatovat, že se naučil orientovat v dané problematice, umí programovat vestavné mikrořadiče s jádrem ARM Cortex - M, vytvářet aplikace pro PC i navrhovat obvody na deskách plošných spojů.

Spolupráce s panem Mucalou byla po celou dobu řešení jeho práce zcela bezproblémová, nikdy jej nebylo nutno pobízet k práci, ale spíše tomu bylo naopak, kdy se sám s předstihem vždy zajímal, zda bude včas k dispozici materiál potřebný pro další postup řešení.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci stupněm:

A – výborně

V Praze 12.6. 2015

doc. Ing. Jan Fischer, CSc.